超高圧電子顕微鏡センター運営委員会 議事要旨

日 時 2025年 12月 22日（月）15:00～16:01

場 所 超高圧電子顕微鏡センター 西棟 2F会議室

出席者 光岡薫センター長（電顕）、山﨑順副センター長（電顕）、荒河一渡副センター長（電顕）、

昆隆英（理）、原田彰宏（医）、中野貴由（工）、中村芳明（基）、淺川東彦（生）、

東山真二（微）、山下栄樹（蛋）、片山竜二（工）各委員

欠席者 八十島安伸（人）、前田隆史（歯）、有澤光弘（薬）、瀬尾茂人（情）、末永和知（産）、

伊藤和博（接）各委員

陪席者 萩塚、吉田（工・事務部）

議   事

【報告事項】

1．教員任期に関する規程の改定

 教員任期に関する規程の改定について、資料１に基づき説明があった。

2．内部質保証の充実に向けた取組状況調査

 内部質保証の充実に向けた取組状況調査について、資料２に基づき説明があった。

3．2026年度、2027年度概算要求

 2026年度、2027年度概算要求について、資料３に基づき説明があった。

4．マテリアル先端リサーチインフラ

マテリアル先端リサーチインフラについて、資料４に基づき説明があった。

5．教職員人事

教職員人事について、資料５に基づき説明があった。

6．その他

日本学術会議「未来の学術進振興構想」の策定に向けた「学術の中長期研究戦略」について、資料

６に基づき説明があった。

【協議事項】

1．次期センター長候補者の選出について

次期センター長候補者の選出について、資料７に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

2．副センター長選出について

副センター長選出について、資料８に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

荒河副センター長の任期は雇用契約の関係上、2026年 4月 1日-2027年 3月 31日として了承され

た。

3．センター利用負担金の改定

センター利用負担金の改定について、資料９に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

4．2025年度利用申請（7月以降分）

2025年度利用申請（7月以降分）について、資料１０に基づき説明があり、協議の結果、了承され

た。

5. 教職員人事

 教職員人事について、資料１１に基づき説明があり、協議の結果、了承された。